
 

 

 
 Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora”   

 Istituto Tecnico per il Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi  
Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – 

Sanità e Assistenza Sociale – Arti ausiliarie Professioni Sanitarie: Ottico  

33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601 - Sito Web: www.istitutoflora.edu.it  e-mail: pnis00800v@istruzione.it  

Casella Posta Certificata: pnis00800v@pec.istruzione.it - C.F.:  80009070931 

Prot. 2034/6.1. del 04.04.2023      

All’Albo 

Al sito Web 

Agli atti 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio relativo ai Fondi PNRR finanziati nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

                  Titolo del Progetto: PER UNA SCUOLA CONSAPEVOLE ED INTEGRATA; 

 Identificativo progetto: 17222.0.; 

CUP: B54D22004710006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 57, recante “Costituzione di un Gruppo 

di lavoro per la definizione di indicazioni generali per il contrasto alla dispersione scolastica e 

il superamento dei divari territoriali nell’ambito delle azioni della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4. del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

mailto:pnis00800v@istruzione.it
mailto:pnis00800v@pec.istruzione.it


 

 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;   

VISTA  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR"; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 

Investimento 1.4: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. 

170/2022 del PNRR (prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022), mediante le quali le scuole sono 

state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 

febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 

firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per 

l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità 

dell’insegnamento; 

VISTO che in data 18.03.2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 

PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTA  la Deliberazione del Collegio dei Docenti n. 02 del 16.02.2023 relativa all’approvazione ed 

attuazione del progetto in oggetto; 

DATO ATTO  che occorre iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata per complessivi € 

206.429,69 

 

DECRETA 

La formale assunzione a bilancio per l'E.F. 2023 dei finanziamenti relativi al seguente progetto, volto al 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa: 

Accordo di Concessione Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo 

autorizzato  

AOOGABMI/53389 del 

18.03.2023  

17222.0.  Per una Scuola 

consapevole ed  

integrata 

€ 206.429,69 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma Annuale 2023 per un importo di 

€ 206.429,69. 

Le spese saranno registrate, nel suddetto Mod. A, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), 

la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. 

n. 170/2022 - Codice identificativo del progetto: 17222.0. - CUP: B54D22004710006. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima 

seduta utile e pubblicato all’albo di questa Istituzione Scolastica per la massima diffusione.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Paola Stufferi  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-04-05T10:58:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA STUFFERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




